30 etagiului I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Unu esemplar 5 cr. v. a. sau 15 bani. Atâtu abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 161.

Brașov, Marți, Mercuri, 22 Iulie (3 August)

1892.

**Metropolitul
Ioan Vancea**

Brașov, 21 Iulie v.

N'a trecut încă anul, de când clopotele catedralei din Blășiu anunțau cu bucurie aniversarea de 25 de ani a Metropolitului Dr. Ioan Vancea de Buteasa, ca episcop.

„Liga culturală română convocă o conferință, care va fi însărcinată cu elaborarea unei adrese, ce se va comunica Puteriloru, în scopulu de a le interesa de cauza fraților noștri — Români din Transilvania.“

O desmintire.

Făgărașu, 19 (31) Iulie 1892.

Stim. D-le Redactoru! În Nr. 159 alu „Gaz. Trans.“, între șcirile țilei, sub titulu „Disciplină honvedescă“, aț reproduș, după țiarulu „Kolozsvár“ o notiță datată în Făgărașu. Vă rog în interesulu adevărulu, se binevoiți a publica următorele: